
 
 

  Istituto ComprensivoStatale“Giovanni XXIII – Piazzi” 
Via Mario Rutelli, 50 - 90143 Palermo tel. 091/343733 

codice meccanografico PAIC8AL00X  - codice fiscale: 97279060822 

Scuoladell’Infanzia e Primaria “Giovanni XXIII”  - Via Sampolo, 63 - tel.091/6251601 
pec:paic8al00x@pec.istruzione.it-peo:paic8al00x@istruzione.it 

Sitoweb:http://www.icgiovanni23.piazzi.edu.it 
 
 
All’Albo on line 
Al sito web dell’Istituzione scolastica 

 
 

Oggetto:Determina per l’affidamento diretto per la fornitura di targa pubblicitaria e 
etichette adesivePON“INSIEME SMART”– Codice identificativo “10.8.6A-FESRPON-SI-
2020-108”. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020- ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a) dl D.lgs. 50/2016. 
CUP E72G20000770006 – CIG n. Z602EEDD48 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
Visto il Decreto interministeriale n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107”; 

Visto Il titolo V “Attività negoziale” del D. A. Regione Siciliana n. 7753 del 28 dicembre 2018 - 
Disposizioni relative alla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche 
statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione Siciliana; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art.25, comma2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’art.1, comma78, 
della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.A. Regione Siciliana 7753 del 28 
dicembre 2018; 

Visto gli artt. 32 e 36 del Decreto Lgs n °50 del 18/4/2016 “Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi eforniture”; 

Visto il Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017 correttivo al D.lgs n.50/2016; 
Visto le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatorieconomici”; 

VistoIl Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri"(D.L. 32/2019), 
in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 
50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

Visto          il Piano Triennale dell’Offerta Formativa(PTOF); 
Visto          il Regolamento d’Istituto 2019/20 art. 31 “Affidamento di lavori, servizi e forniture” 
Visto il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2020, approvato dal Consiglio di Istituto 

nella seduta del 19/12/2019; 
Visto l’avviso pubblico MIUR prot. n. AOODGEFID/Prot. n. 4878 del 17/04/2020, Asse II - 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo 
specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 

mailto:PAIC8AL00X@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:PAIC8AL00X@istruzione.it




 
 

formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle 
aree rurali ed interne”. 

Visto la nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione - Direzione Generale i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola digitale - Ufficio IV - prot. n. AOODGEFID/10461 del 05/05/2020 che autorizza 
questa istituzione scolastica ad attuare il PON FESR, con il seguente codice identificativo: 
“10.8.6A-FESRPON-SI-2020-108”; 

ACCERTATOche è stato iscritto nel Programma Annuale E.F. 2020 l’importo complessivo autorizzato pari 
ad € 12.900,54; 

Visto la Determina di assunzione in bilancio del progetto “INSIEME SMART” – Codice 
identificativo “10.8.6A-FESRPON-SI-2020-108” prot. n. 2855 del 20/05/2020; 

Visto lanormativa di riferimento e le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014 – 2020” (Prot. 1498 del 09 febbraio 2018) e 
successive integrazioni e modificazioni pubblicate sul sito del MIUR dedicata al PON “Per 
la Scuola” http://www.istruzione.it/pon/ponkit_disposizioni.html, nonché i manuali operativi 
presenti nel sistema informativo GPU – SIF; 

Viste le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione dei progetti finanziati dal PON/FSE: 
Visto la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 

servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione 
centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema 
Dinamico di Acquisizione); 

Considerata la necessità di acquistare n. 1 targa pubblicitaria e n.35 etichette adesive; 
Dato atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito; 
Consideratoche l’indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisireha consentito di 

individuare la DittaC.P.R. TIPOLITOGRAFIA con sede in VIA CORRADO LANCIA , 
15, 90138,PALERMO – P.IVA 01574340855 – peo: lucaciccia@libero.it i cui prodotti 
rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, per i sotto indicati motivi: 

 rispetto delle caratteristiche essenziali richieste;  
 disponibilità di fornire nell’immediato il numero di dispositivi acquisibili, con 

adeguata configurazione ed installazione; 
 operatore di comprovata serietà e competenza nel settore;  
 congruità del prezzo in rapporto alla qualità della fornitura;  
  

Tenuto Conto che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 
invitato nel precedente affidamento;  

Tenuto Conto che ai sensi dell’art. 36, comma 6-ter, del D.Lgs. 50/2016, così come modificato dal Decreto 
Sblocca Cantieri, la Stazione Appaltante procede esclusivamente alla verifica dei requisiti di 
carattere speciale di cui all’art. 83 del Codice; 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.a ) del Dlgs. 50/2016,l’affidamento diretto 
della fornituradegli artt. di seguito riportati: 
 



 
 

Numero  Importo 
imponibile 
unitario 

Importo totale 
con IVA 

1 TARGA IN PLEX DA 5 MM. – FORMATO A3 
(29,7X42 CM.) (VITI+TASSELLI+COPRIFORO 
PIATTI) APPLICAZIONE IN VETROFANIA DI PVC 
STAMPATO A COLORI+BIANCO COPRENTE 

€ 60,00 €  73,20 

35 ETICHETTE ADESIVE 10X15 STAMPA A COLORI € 0,20 € 8,54 

 

 di imputare la spesa complessiva di € 81,74 all’aggregato A03 Didattica Scheda di destinazione 
A03/11 “Smart Class Avviso 4878/2020-10.8.6A-FESRPON-SI-2020-108” che presenta la 
necessaria disponibilità; 

 di acquistare i suddetti beni aderendo all’offerta della dittaC.P.R. TIPOLITOGRAFIA con 
sede in VIA CORRADO LANCIA , 15, 90138,PALERMO – P.IVA 01574340855 – peo: 
lucaciccia@libero.it; 

 

di pubblicare copia della presente determinazione dirigenziale all'albo pretorio on-line sul sito web della 
scuola www.icgiovanni23piazzi.edu.it 

 

         Il Dirigente Scolastico/RUP 
         Prof.ssa Aurelia Patanella 
         (Documento Firmato Digitalmente) 

 

http://www.icgiovanni23piazzi.edu.it/

	IL DIRIGENTE SCOLASTICO


		2020-10-27T09:24:00+0100
	PATANELLA AURELIA




